
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

DETERMINAZIONE
SETTORE 2 - AREA SERVIZI ALLA PERSONA - CED - SPORT - TURISMO E SPETTACOLO

N. 207 del 17-04-2025
 Numero Registro Generale 945 del 17-04-2025

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA "INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" – MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI
(LUGLIO 2024)" – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU –
AFFIDAMENTO ALLA DITTA WE-COM S.R.L. - CUP: F51F24003120006 - CIG: B6853F07FB
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
 

VISTO il d.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il d.lgs. 36/2023;

VISTO la l.r. n. 12 del 12 ottobre 2023, recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO il d.lgs. 33/2013;

VISTO il d.lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 14-04-2025 avente oggetto “Incarichi di E.Q. - conferimento degli incarichi
di responsabile dei servizi con responsabilità di prodotto e di risultato dal 15/04/2025 e sino al 31/ 12/2025”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 14-04-2025 avente oggetto “Individuazione e conferimento degli incarichi a
dipendenti idonei a sostituire gli incaricati di e.Q. del Comune di Priolo Gargallo sino alla successiva
riorganizzazione funzionale della struttura organizzativa dell'ente, di titolare nonché ad interim dei responsabili di
EQ.”

VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 18/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;



VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 18/03/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025/2027;

VISTA la delibera di giunta n. 79 del 15/04/2025 con oggetto “Variazione al bilancio di previsione per il triennio
2025-2027 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 175, comma 4, del d.Lgs. N. 267/2000”;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO
2024)” – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU;
VISTI

·      il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
·       la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (
Legge finanziaria 2007);
·        legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia);
·        il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale)
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

PRESO ATTO CHE:
•      con la pubblicazione dell'Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale
digitale (ANPR) – adesione allo stato Civile Digitale (ANSC)”, il Dipartimento per la Trasformazione
Digitale ha l'obiettivo di promuovere e accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte
dei Comuni;
•        il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani
a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza –
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 –
Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo stato Civile Digitale
(ANSC)”;
•      l’ANSC rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei servizi digitali offerti dell’Anagrafe
Nazionale della Popolazione Residente (ANPR);
•      l’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile consiste in una piattaforma unica e
centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che permetterà di digitalizzare e
gestire tutte le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli atti di
stato civile. Inoltre, consentirà la generazione dei certificati che i cittadini possono utilizzare ove richiesto
dalla legge;
•      l’adesione ad ANSC consentirà ai Comuni di semplificare la gestione degli atti di Stato Civile,
garantendo una comunicazione efficiente e sicura;
•       gli obiettivi principali dell’adozione dei servizi ANSC includono:

o     snellimento dei processi burocratici
o     riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni
o     miglioramento dei servizi di e-government
o     sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali
o     diffusione dei servizi digitali e miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini
o     semplificazione delle procedure di rilascio delle certificazioni di Stato Civile;

CONSIDERATO che il Comune di Priolo Gargallo ha presentato domanda in data 27.08.2024 e risulta
finanziato per € 8.979,20 con CUP F51F24003120006, giusto decreto di finanziamento n. 138-1/2024 - PNRR;
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per l’aggiornamento dei gestionali comunali



con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC;
CHE, come disposto dall’Allegato 2 “Definizione di ANSC e modalità di adesione” dell’Avviso, alla lettera D,
l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro un massimo di 90 giorni dalla data di notifica del decreto di
finanziamento;
VISTO il preventivo della società, protocollo n. 3827 del 29.01.2025, per il servizio PNRR 1.4.4 – “Estensione
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile digitale (ANSC)”;
CONSIDERATO CHE:

•      l'importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 5.750,00 (IVA esclusa), comprensivo del
canone per il servizio Estensione dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile
digitale (ANSC) e servizio di formazione da remoto (42 ore);
•       l'importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 139.000,00 euro e
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della fornitura in parola,
ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, modificato dal Decreto Legge 31
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;
•      che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio
quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/
2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/
servizi in oggetto;
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006;
CONSIDERATO CHE l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 6.322,00 (IVA inclusa);
CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica
valutazione estimativa operata a cura del responsabile del procedimento;
RITENUTO dunque di poter procedere all'affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2
e 3 dell'articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), con la procedura denominata trattativa diretta, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art.36. comma 2,
lettera A, acquisendo la fornitura direttamente dal catalogo dell'operatore abilitato sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), con i Codici articolo fornitore Rif. WE_144ANSC_3 e
WE_144ANSCFORM_3;
DATO ATTO di aver provveduto, mediante acquisto sul portale acquisitiinretepa attraverso ordine diretto (ODA
n. 8505186 del 15/04/2025) che si allega al presente atto, all’acquisto del servizio Estensione dell’anagrafe
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile digitale (ANSC) e servizio di formazione da remoto (42
ore) in favore dell’operatore economico We-Com S.r.l., Sede Legale in Via Papa Giovanni XXI, 23 - 01100
Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554 al costo complessivo di € 5.750,00 (IVA esclusa);
PRECISATO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”:

- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta - ordine d'acquisto diretto attraverso il
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul portale acquistiinretepa;

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d'interesse ai sensi del d.lgs. 36/2023
della sottoscritta Responsabile di Procedimento;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B6853F07FB;
RITENUTO pertanto opportuno impegnare la spesa complessiva di €. 6.322,00 nei confronti della Ditta We-Com
S.r.l., Sede Legale in Via Papa Giovanni XXI, 23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554, per l’affidamento
della misura “Estensione dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile digitale (ANSC)” –
progetto per l’adesione alla misura PNRR 1.4.4 e servizio di formazione da remoto (42 ore) mediante



affidamento diretto, giusta ODA n. 8505186 del 15.05.2025, che si allega al presente atto;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Testo unico degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, come recepita dalla legge regionale 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
DI APPROVARE l’ODA n. 8505186 per l’ammontare complessivo di €. 6.322,00 (IVA compresa);
DI AFFIDARE, il servizio di “Estensione dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo stato civile
digitale (ANSC)” – progetto per l’adesione alla misura PNRR 1.4.4 e servizio di formazione da remoto (42 ore)
alla società We-Com S.r.l., Sede Legale in Via Papa Giovanni XXI, 23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA
01446590554;
DI STABILIRE che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 giorni
dall’esecutività del presente atto, così come disposto dall’Allegato 2 “Definizione di ANSC e modalità di adesione”
dell’Avviso, alla lettera D;
DI IMPEGNARE, la somma di €. 6.322,00 (IVA compresa) a favore della società We-Com S.r.l., Sede Legale in
Via Papa Giovanni XXI, 23 - 01100 Viterbo (VT) - P. IVA 01446590554, da imputare al capitolo di spesa 274/28,
missione 01, programma 08, piano finanziario 1.3.2.07.006, voce del PEG “FONDO ESTENSIONE UTILIZZO
ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)-ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - MISURA
1.4.4”, del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027, annualità 2025, esigibilità 2025;
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Sig.ra Maria Concetta Bisognano,
Responsabile del Settore II;
DI DARE ATTO, infine, che, in adempimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla
procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B6853F07FB;
DI DARE ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile del Procedimento;
DI DISPORRE per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D. Lgs n. 33/2013 la pubblicazione del presente
provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Priolo Gargallo, sezione: Amministrazione Trasparente, Bandi
di gara e contratti, Bandi di gara e contratti attivi;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con il visto di regolarità contabile del
Responsabile del Servizio Finanziario.

 
Priolo Gargallo, 17-04-2025
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2
 MARIA CONCETTA BISOGNANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


